КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Администрация городского округа «Город Калининград»

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Калининграда
детский сад № 100

ПРИКАЗ
От «06» июня 2018 г. № 56-о
г. Калининград

О мерах по профилактике
энтеровирусной инфекции
в МАДОУ д/с №100

В целях предупреждения распространения энтеровирусной инфекции (далее
ЭВИ), недопущения очаговой и вспышечной заболеваемости воспитанников
МАДОУ д/с № 100 ЭВИ, своевременного проведения эффективных
профилактических и противоэпидемических мероприятий, в соответствии с
полномочиями, определёнными статьями 50, 51 ФЗ от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» и на основании письма
Управления Роспотребнадзора по Калининградской области от 31.05.2018 № 12/548-
038 «О настороженности в отношении энтеровирусной инфекции», приказа комитета
по образованию от 06.06.2018 № ПД-КиО-373 «Об усилении контроля за
соблюдением профилактических мероприятий в период сезонного подъёма
заболеваемости энтеровирусной инфекции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Сотрудникам детского сада неукоснительно соблюдать требования санитарного

законодательства СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций», а именно:
Пункта 11.2. в части проведения активного выявления больных методом опроса,
осмотра при утреннем приеме детей в коллектив и регистрацией результатов в
медицинской документации.

2. При подозрении на заболевание воспитанника энтеровирусной инфекцией
проводить комплекс санитарно-противоэпидемических мероприятий в
соответствии с СП 3.1.2950-11 «Профилактика энтеровирусной инфекции», МУ
3.1.1.2363-08 «Эпидемиологический надзор и профилактика энтеровирусных
(неполно) инфекций».

3. Усилить контроль за соблюдением профилактических мероприятий;
организацией утреннего фильтра; организацией питания воспитанников, в том
числе организацией поставки продуктов питания, условиями их хранения,
соблюдением утвержденного меню.

4. Воспитателям групп ежедневно проводить утренний фильтр, не допускать
пребывание в детском саду детей с признаками заболевания, при выявлении
признаков инфекционного заболевания ребёнка временно поместить в изолятор,
сообщить родителям, направить в поликлинику или рекомендовать вызвать
врача.

5. Воспитателям групп осуществлять ежедневный мониторинг отсутствующих в
учреждении детей.

6. Воспитателям групп подготовить и разместить на информационных стендах
информацию о мерах профилактики заболеваемости энтеровирусной инфекции.

7. Запрещается переводить детей из группы, в которой зарегистрирован случай
ЭВИ, в другую группу.

8. Всем сотрудникам ДОУ ежедневно проходить утренний фильтр, сотрудники с
признаками инфекционного заболевания в дошкольное учреждение не
допускаются.

9. Назначить воспитателей всех возрастных групп ответственными за соблюдение
режимов проветривания, санации воздушной среды с использованием
бактерицидных облучателей, ведение журналов контроля за режимом работы
бактерицидных облучателей, проведение обеззараживания и хранения столовой
посуды в группах, обеспечение текущей дезинфекции по режимам,
предусмотренным для вирусных инфекций, с использованием современных дез.
средств.

10. Назначить ответственного за ведение журнала утреннего фильтра сотрудников
Урбанович Л.В.

11. В период подъёма заболеваемости ЭВИ:
• приостановить образовательный процесс карантинной группы за пределами

группового помещения;
• запрещается проведение массовых культурных и спортивных мероприятий

детского сада;
• при организации прогулок карантинной группы соблюдать принцип групповой

изоляции на участке и при возвращении в группу;
• соблюдать принцип изоляции детей карантинной группы при организации

питания;
• неукоснительно выполнять все мероприятия по дезинфекции.

12. Проводить информационно-разъяснительную с родителями и сотрудниками
детского сада о мерах профилактики энтеровирусной инфекции.

13. Заместителю заведующего по BMP Дундиной Марии Владимировне организо
вать обучение персонала по вопросам своевременного выявления больных ЭВИ,
проведению первичных противоэпидемических мероприятий.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ д/с № 100 Л.Г.Клочко

с Приказом № 56-о от 06.06.2018 ознакомлены :

№
п/п

Фамилия, инициалы Дата Подпись Y
-̂7V ,r t »/>/>ft /

У т й & и ш х  ж # ■ 6 0  60/<Р
4 f t  ft  (ftft> f t <? ( 7 f t  f t  f t f t

& С - 60  (■* J 6 t0£ / / 0| <г р i ТЖ  Ш н ч  4
$ О/тп& 'С^ Кю ^ ОС 6  С - / 0 ^ —)
(о олж САсж /Ъ Э 0 6 . 66. / /
а f o ' y ^ c c L S i - ы б о —f . Н V. С. ОС. a/h-tL0 —y \
{ аСО^<л-л X (?M/MC&Aj2£J? L svC o.nf? - ib

s? oft?ft? р,̂ хс f t  /У5. о  С.e f 0 f t
(̂7 Id& tecdh , °6 1 с o x . o x  . s t

Y/ 0 6 0 0 .
и /Ш А С сб  & f t t 77, f , Z~ 0 6 . 0 6 .  6 0

Л f t f t W f t t f
I f t Ш  06 . % C / A f t  & O’
J f 0 и Ж С  Г .  с : o C . 0  6
ХА у(у C)C о X 6 0
i t ? '% 0й ш 0  Д  / ftft, ft ft, ft f t
'J ti ZCftpc , (А /X 0 6  Ю 6  0 0 У Ж ^ 0C jt----------------- —-------------------